

# DZIENNIK

## Departamentowy Łomżyński

N. <sup>er</sup> 24.

Dnia 6. Czerwca 1812.

### PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Podaje do publicznej wiadomości Dekret JKMcI z dnia 26. Maja r. b. w Dreźnie zapadły w słowach:

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Dreźnie, dnia 26. Maja 1812.

FREDERYK AUGUST,

z BOŻEY ŁASKI KRÓL SASKI, KRĄŻE WARSZAWSKI etc.

Pośtanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Artykuł 1.

Dekreta Nasze z dnia 4. 6. 7. Marca i 17. Kwietnia 1812. zakazujące wyprowadzenia za granicę Xięstwa Naszego Warszawskiego zboża, wołów, niemniéy żywności, i furazów, uchylaia się niniejszym co do Państw Pruskich, tak: iż handel wszelkiego rodzaju żywnościami i furazami z temiż Państwami ma być otwarty.

Artykuł 2.

Dopełnienie i umieszczenie niniejszego Dekretu w Dzienniku Praw Ministrów Naszym, w czém do którego należy, zalecamy.

(podp.)

FREDERYK AUGUST

przez Króla: Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

(L.S.)

Zgodno z oryginałem: Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

LASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

**PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO**

Dekret N. Pana na dniu 1. Sierpnia 1810. zapadły, zwalniający Art. 10. Dekretu daty 29. Kwietnia 1808. względem składania metryk i zaświadczeń z odbytych nauk przez kandydatów podających się do egzaminu, ażeby każdego interessującego doszedł wiadomości, postanowilem umieścić w Dzienniku Departamentowym.

w Łomży, dnia 5. Czerwca 1812.

*LASOCKI*

*WIERZBICKI, S. j.*

WYPIS z Protokołu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Pilnie dnia 1. Sierpnia 1810..

**FREDERYK AUGUST,**

z Bożey ŁASKI KRÓL. SASKI, XIĄŻE. WARSZAWSKE etc.

Mając sobie przez Naszą Radę Stanu przedstawiono, że złożenie metryki i zaświadczenia z odbytych nauk, Art. 10. Dekretu Naszego dnia 29. Kwietnia 1808. przepisane dla kandydatów życzących sobie odbyć egzamin, jest trudnym, po wysłuchaniu teyże Rady Stanu, postanowiliśmy i stnowimy co następuje:

Art. 1. Złożenie metryki nie jest tak koniecznie potrzebnem do odbycia egzaminów, iżby Kommissya Examinacyjna dla słusznych przyczyn, od złożenia metryki uwolnić nie mogła.

Art. 2. Od złożenia zaświadczenia z odbytych nauk, uwolnionemi byź mogą kandydaci, którzy przed 1. Stycznia 1807. ukończyli edukacya swoia.

Art. 3. Winna iednak Kommissya Examinacyjna, w każdym takim przypadku, zapisać w protokole egzaminu, dla czego metryka lub zaświadczenie z odbytych nauk nie były złożonemi.

Art. 4. Od złożenia tylko zaświadczeń ad 3. et 4. Art. 10. Dekretu 29. Kwietnia 1808. przepisanych, żaden kandydat i w żadnym przypadku, niema i nie powinien byź uwolniony.

U skutecznienie tey Naszey woli, która przez Dziennik praw ma byź ogłoszona, Naszey Radzie Stanu i Naywyższej Kommissyi Examinacyjney zalecam.

(podp.) **FREDERYK AUGUST**

przez Króla: Min. Sekr. Stanu **STAN. BREZA.**

(L. S.)

Zgodno z oryginałem: Min. Sekr. Stanu **STAN. BREZA.**

**PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO**

Z wyraźnego zalecenia JW. Ministra Spraw Wewnętrznych przy Rezkrypcie daty 13. Maia r. b. Nr. 778. z Maia, wydane przepisy przez

Radę ogólną zdrowia Xięstwa Warszawskiego zaradzające chorobie Szkorbut zwaney, przez dziennik departamentowy do publiczney podaie wiadomości w następuiącey osnowie:

Ogólne przepisy zaradzające chorobie Szkorbut zwaney.

1. Czyste a tym samym zdrowe powietrze,
2. Zdrowe pokarmy i napoje,
3. Spokojność umysłu.

Co do 1go konieczną jest potrzeba, by zamieszkania ochędownie utrzymywanemi, i często przewietrzanemi były, tudzież aby ludzie podczas spokojnego powietrza, szczególniey w południowe godziny na dwor wychodzili.

Co do 2go za pokarm używane byź powinno mięso świeże z zdrowych bydła, wyiawszy tłuste tudzież zieleniny, iako Szczaw, Rzezucha, Łoboda, iako też Chrzan, Cebula, Czosnek, Chleb powinien byź z czystego zboża i dobrze wypieczony. Barszcze za napój, piwo chmielne, nieco wódki i woda czysta.

Co do 3go Pasterzom paraffii zalecono byź powinno, by ci przez swa wymowę starali się rozweselać umysły dusz onymże powierzonych.

Te środki w ogólności są dostateczne do zapobieżenia teyże chorobie i uleczenia się z oneyże, gdyż rzeczą jest dowiedziona, że żadna choroba łatwiey uleczoną byź niemoże, aby tylko iey przyczyny oddalonemi zostały.

Co do szczególnych środków uleczenia teyże choroby, temi są ocet winny lub piwny, barszcz, lepszymi iednak są kwasy roślinne naturalne, iakich teraz Szczaw dostarcza (Cytryny z tego względu iako specjalny środek lekarski są znane) mnię użytecznemi są kwasy mineralne, z których szczególniey kwas siarczany, lecz z wyskokiem zmieszany, używany bywa.

Ostre roślinne części, iako to: Rzezucha, Chrzan, Gorczyca, Cebula, Czosnek, Rzodkiew, te albo same, albo z innemi pokarmami zmieszane, używanemi byź powinny, tudzież korzeń tatarskiego ziela, iako też: Jałowiec w piwie gotowane dają szczególnie zdrowy napój. Do tych ieszcze środków należą: Pączki młodociane, Sosniny (Turions pini) woda zwyiczna, wyciąg płodowy.

Z tych więc powyższych zasad i szrodków, pochodzą następujące przepisy;

1. W celu zapobieżenia teyże chorobie, i uleczenia oneyże, zaleconym byź powinno utrzymywanie ochędostwa pomieszkań, i czyfść

powietrza, opatrzyć należy ludzi w dobrą i dostateczną żywność, oraz zwrócić staranność, o zaspokojenie onychże umysłów. Terazniejsza pora roku, dostarcza iak nayprzedniejsze środki, tak zapobiegające, iako i leczące, w obfitość rzezuchy i szczawice, trzeba więc lud zachęcać do zbierania i używania tychże roślin, szczególniej zaś używanie barszczów, i czystego chleba, powinno być zaleconym, iako też mięsa świeżego dwa razy w tydzień, które z chrzanem lub gorczyczą używanym być powinno.

2. Dla istotnie chorych potrzeba oprócz onych dietycznych środków, kazać zbierać korzeń tatarskiego ziela, którego świeżego łótów 3. powinny być na moczone w kwarterce spirytusu przez godzin 6. poczym dodać należy wody wrzącej kwartę, i przez kwadrans zdaleka przy ogniu, w przykrytym garku postawić, po ostudzeniu precedzić i tego co dwie godziny po filiżance, lub dobrym kiliszku wypić, tak aby ta porcja w przeciągu 24. godzin wypotrzebowaną została. Toż samo przez się, albo z dodatkiem miodu prasnego, służyć może na płókanie ust i dziaseł.

Na miejscu tatarskiego ziela, tym samym sposobem sporządzone paczki młode sosniny (Turiones pini) albo gorczyca po 2. łoty, na taką ilość spirytusu, i wody bardzo skutecznym są lekarstwem, można także brać 2. łoty tatarskiego ziela, lub gorczycy, i ieden łót paczków młocianych sosniny, piolun niemniej jest ieden z nayprzedniejszych środków albo do owych dodany, albo sam w ilości łótów 2. podobnymże iak wyżej sposobem sporządzony.

Dalszym skutecznym środkiem jest, woda żywiczna, która się następującym sposobem sporządza: bierze się rzadkiej żywicy funt ieden, ta nalewa się dwoma kwartami wody w naczyniu drewnianym, co po kilka razy kłiem drewnianym zamieszawszy, zostawić należy przez dni 2. poczym sklarowaną wodę odlać, której chory wypić z początku kwarterkę naczeczko i coraz więcej aż do pół kwarty.

Innym podobnie skutecznym jest środkiem Tizanna ze słodu, do czego bierze się słodu mielonego funtów 2. nalewa się dwoma kwartami wody wrzącej, co dobrze zamieszane w naczyniu przykrytym przez godzin 6. zostawione być powinno, potym precedziwszy dawać choremu do picia przez dzień kwartę iedną, skutek bywa tym bardziej powiększonym, przez dodanie kwasu siarczystego tyle, ile potrzeba do przyjemnego zakwaszenia, i jednego kiliszka okowity na ową porcję.

Za napój oprócz wspomnianych Tizannów, służyć powinno piwo niezbyt podle z iałowcem.

3. Z miejscowych affekcyi naypowszechniejszym jest: nabrzmienie dziąsłów z ustawicznym płynieniem krwi i z wypadnięciem zębów.

W wysokim stopniu tej affekcyi, trzeba robić dekokt z kory wierzbowej, lub dębowej, takowym sposobem 3. łoty kory, trzeba gotować w kwarcie wody dopóty, aż połowa się wygotuje, potym ciepło jeszcze precedziwszy, dodać kwasu solnego tyle, aby przyjemnie kwaśnym było, i zęby od tego niecierpiły (3ij ii fs) a w gorszym jeszcze przypadku, dodać należy alunu pół łota, i miodu prasnego parę łyżek.

4. Obmywanie ciała ciepłą okowitą, jest skutecznym bardzo środkiem, tak do budzenia czynności całego organizmu i ożywienia osłabionego człowieka, iak szczególniej do poprawienia czynności skóry, to przy wielkim osłabieniu i przy plamach krwawych i sinych po dwa razy na dzień czynionym być powinno, lecz takowe obmywanie części natychmiast na sucho obcierać należy.

Działo się na sessyi nadzwyczajnej w Warszawie, dnia 11. Maia 1812.

(podpisano) Wolff. Hirschfeld. Ciekierski. Brandt.

Zgodność zaświadczam (podp.) Fiałkowski, Szef B.

#### PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

do wszystkich Burmistrzów i Wójtów gminnych.

Dla zapobieżenia ucieczce robotników z twierdz Kraiowych zostało urządzono, aby każdy otrzymujący od roboty uwolnienie, i na mocy tego powracający do domu, opatrzony był w zaświadczenie przez Dozorców Powiatowego i Departamentowego, niemniej przez generalnego Kommissarza Twierdzy podpisane, a przez Podinspektora fortyfikacyi wizowane.

Burmistrze więc i Wóyci gminni mają najściślejszą w swoich respective gminach dawać bacność na robotników, z Twierdzy do domów powracających, a gdyby który opisanem dopiero zaświadczeniem opatrzony nie był, mają ich nie tylko na miejscu, ale przechodzących nawet chwycić i na powrót do Modlina, pod przyzwolitą strażą odsyłać; ogłoszą także aby obywatele ochotę mający dostarczali na sprzedaż do Modlina i do Torunia wszelkiego rodzaju żywności, gdzie z zgodnością zgromadzonego w tych Twierdzach ludu i z pożytkiem dla siebie spieniężyć się mogą. w Łomży, dnia 26. Kwietnia 1812.

Lasocki.

WIERZBIcki, S. J.

## Pisarz Trybunału .

Pierwszemy Instancji Departamentu Łomżyńskiego.

Podaje do wiadomości publicznej, iż z Instancji Wigdora Idzkowicza, arendarza karczmy w Konarzycach Powiecie Łomżyńskim zamieszkałego, pod dniem 25. b. m. następnym majątek nieruchomy w mieście Łomży sytuowany, należący do JPana Tomasza Mieczkowskiego nie wiadome zamieszkanie mającego, przez Akt Urzędowy zaareztowanym został, to jest:

1. Połowa zagonów trzech gruntu w trzech polach z połową nadawków i zawadów, oraz z połową łąki rolną zwaną, między miedzami Panien Benedyktynek z iednej, Sobocińskich z drugiej strony leżących.

2. Połowa placu przy ulicy podwale leżącego wraz z połową na placu tym znajdującym się zabudowania, iako to: gumien i chlewów między miedziami Gędzioly z iednej i Sukcessorów po Sokolowskim z drugiej strony położonych.

3. Połowa ogrodu przy grobli między miedzami Lutego i Borucha Grudzińskiego, tudzież za tym ogrodem połowa grodzi między wolnem miastem Łomży państwkiem i gruntem JPana Mateusza Nowowiejskiego położonych.

4. Połowa ogrodu przy rybakach z połową grodzi aż do Pulwów ciągnącej się między miedzami Sukcessorów Dymińskich z iednej i Sukcessorów po Kordaszu z drugiej strony położonych.

5. Połowa placu przy ulicy Woziwodzińskiej między miedzami Sukcessorów po Potkaiu z iednej i Sukcessorów po Wałuskim z drugiej położonego.

Kopie Aresztu tego zostawione są: WW. Skarżyńskiemu Podprefektowi i Iablonowskiego Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Łomżyńskiego, oraz JPanu Kinałowskiemu Burmistrzowi miasta Łomży.

Areszt ten wpisany jest w Biórze Konserwatora Hypotek dnia 28. Lutego r. b. niemniej w Biórze Trybunału Cywilnego Departamentu Łomżyńskiego w tymże dniu 28. m. i r. b.

Pierwsza publikacja warunków sprzedaży, ogłoszona będzie na audyencji Trybunału w dniu 7. Kwietnia r. b.

Termin do przysadzenia przygotowanego przeznaczony jest na dzień 27. Czerwca r. b. Summa szacunkowa w zbiorze objaśnień warunków sprzedaży, podana jest na złt. pol. 1000.

JPan Paweł Czaiewski Patron Trybunału w Łomży na ulicy Krzywekoło zamieszkały, sprzedaż niniejszą w Imieniu Wigdora Idzkowicza popierać będzie.

Wyciąg niniejszy wywieszonym został na tablicy w Sali posiedzeń publicznych Trybunału Łomżyńskiego d. 28. Lutego 1812. Mirski.

## Pisarz Trybunału

Pierwszemy Instancji Departamentu Łomżyńskiego.

Wiadomo czyni niniejszym, stosownie do Artykułu 682. Kodexu Postępowania, iż nieruchomość w dniu 24. Kwietnia r. b. Urzędownie zatradowana została, która się składa, z domu drewnianego znacznej reparacji potrzebującego, pod Nr. 67. sytuowanego, dwóch ławek czyli miejsc w szkole żydowskiej do nabożeństwa przeznaczonych, to jest: iednej ławki męskiej po lewej ręce pomiędzy ławkami starozakonnych Leyby Idzkowicza i Jla Idzkowicza, drugiej żeńskiej pomiędzy ławkami Idzkowy Berkowiczowej i Leybowy Idzkowiczowej położonych.

Nieruchomość ta jest własnością starozakonnego Kelmana Matysewiczowa i leży w mieście Sniadowie, gminie Sniadowskiej, Powiecie i Departamencie Łomżyńskim, który w teyże mieszka.

Popierająca wywłaszczenie Sądowe star. Liba po Chajmie Nochymowiczu, pozostala wdowa także w Sniadowie tey samej gminie zamieszkała, przez JPana Wawrzeńca Kuleszę Patrona Trybunału ex officio dodanego, a w mieście Departamentowym Łomży na ulicy Dworskiej pod Nr. 128. mieszkającego.

Kopie zaareztowania załawione, star. Kelmanowi Matysewiczowi dłużnikowi, i JPanom Saniewskiemu Burmistrzowi miasta Sniadowa, Iablonowskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Łomżyńskiego, i Wielmożnemu Sewerynowi Skarżyńskiemu Podprefektowi tegoż Powiatu.

Zarejestrowanie nastąpiło w Biórze Konserwatora Hypotek Departamentu Łomżyńskiego dnia 20. Maia r. b. a w Biórze Pisarza Trybunału dnia 2. Czerwca 1812.

Zbior objaśnień i warunków sprzedaży ogłoszone będą pierwszy raz na posiedzeniu publicznym Trybunału Cywilnego w miejscu zwyczajnym dnia 16. Czerwca r. b.

Obwieszczenie to przyklepione na tablicy w Sali audyencyonalnej dnia 5. Czerwca 1812.

Dań w Łomży w Biórze Pisarza Trybunału dnia 3. Czerwca 1812.  
(podp.) Miklaszewski.

## Pisarz Trybunału

Pierwszemu Instancji Departamentu Łomżyńskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, stosownie do Artykułu 682. Kodexu Postępowania, iż majątek nieruchomy w mieście Powiatowym Szczuczynie położony, składający się z placu oziemków staowych 9. obemniącego na ulicy krzywicy pod Nr. 62. sytuowanego, na którym stoi następna budowla;

Dom mieszkalny o dwóch izbach z alkierzami z drzewa przecieranego, stodoła o dwóch zasiekach, szpichlerz i stajnia dranicami staremi pokryte, kuznia w pruski mur dranicami kryta.

Prócz tego ogród za mianem oziemków staowych 5. mający, nie daleko stodoł miejskich na tak nazwanym miejscu Pawelki sytuowany, dnia 4. Kwietnia r. b. Urzędownie zatradowanym został.

Właściciel majątku tego jest JPan Dawid Borowy w mieście Szczuczynie zamieszkały.

Popierałca wywłaszczenie Sądowe przez JPana Józefa Raweckiego Patrona Trybunału w mieście departamentowym Łomży na ulicy Krzywokoło pod Nr. 241. mieszkającego, u którego mieszkanie przybieralne do tego intetessu obrała, jest JPani Elzbieta Taylerowa była kapitanowa Wojsk Polskich w mieście Powiatowym Tykocinie mieszkająca.

Kopie zaarrestowania zostawione były JPanom Dawidowi Borowemu jako właścicielowi, Zmigrodzkiemu Burmistrzowi miasta Szczuczyna, Bzurze Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Biebrzańskiego i W. Wilczewskiemu Podprefektowi Powiatu tegoż.

Zbiór objaśnień czyli warunki sprzedaży ogłoszone będą pierwszy raz na posiedzeniu publicznym Trybunału dnia 16. Czerwca r. b.

Zarejestrowanie w Biórze Konserwatora Powiatu Biebrzańskiego nastąpiło dnia 22. Kwietnia 1812. a w Biórze Pisarza Trybunału dnia 1. Maia tegoż roku.

Wyciąg niniejszy przybity na tablicy w Sali audyencyonalnej dnia 4. Maia b. r.

Dań w Łomży w Biórze Pisarza Trybunału dnia 1. Maia 1812.

(podp.)

Miklaszewski.